
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Valor do convênio original: R$- 40.231,80.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Eliezio Pinto da Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 084/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Terra Alta.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$- 120.092,70.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 224/2006.
Objeto do Contrato: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre de alunos no município de Bragança.
Valor do Contrato: 57.684,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 016/2006 .
Partes: Seduc/Empresa M.S.F. Oliveira & Cia Ltda Me.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a alteração 
das cláusulas segunda, terceira, quarta e sétima do contrato 
original.
Valor: 31.988,40
Data da Assinatura: 25.01.2008
Vigência do Aditamento: 27.01.2008  até 26.04.2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 76.524.Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.33 e Produto: 1290. Ação: 
49.024.Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.33
Fonte de Recursos: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivo  Anteriores: 1º T.A. Data: 02/03/2007; 2º T.A. Data: 
03/08/2007; 3º T.A. Data: 31/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Visconde do Rio Branco, nº 
955  Bragança
Data Publicação: 01/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 226/2006.
Objeto do Contrato: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre de alunos no município de Bragança.
Valor do Contrato: 66.132,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 018/2006 .
Partes: Seduc/Empresa Reis  Rodrigues & Rodrigues Ltda-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a alteração 
das cláusulas segunda, terceira, quarta e sétima do contrato 
original.
Valor: 36.673,20
Data da Assinatura: 25.01.2008
Vigência do Aditamento: 27.01.2008  até 26.04.2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 76.524.Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.33 e Produto: 1290. Ação: 
49.024.Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.33
Fonte de Recursos: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivo  Anteriores: 1º T.A. Data: 02/03/2007; 2º T.A. Data: 
03/08/2007; 3º T.A. Data: 31/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Pinheiro Júnior, nº 170  
Bragança
Data Publicação: 01/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 227/2006.
Objeto do Contrato: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre de alunos no município de Bragança.
Valor do Contrato: 12.012,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 019/2006 .
Partes: Seduc/Empresa S. M. Cunha  Silva ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a alteração 
das cláusulas segunda, terceira, quarta e sétima do contrato 
original.
Valor: 6.661,20
Data da Assinatura: 25.01.2008
Vigência do Aditamento: 27.01.2008  até 26.04.2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 76.524.Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.33 e Produto: 1290. Ação: 
49.024.Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.33
Fonte de Recursos: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivo  Anteriores: 1º T.A. Data: 02/03/2007; 2º T.A. Data: 
03/08/2007; 3º T.A. Data: 31/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Trav. D. Pedro II, S/N  Bragança
Data Publicação: 01/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 229/2006.
Objeto do Contrato: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre de alunos, no município de Bragança.
Valor do Contrato: 32.472,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 020/2006 .
Partes: Seduc/Empresa Raimundo Rosendo de Souza ME.

Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a alteração 
das cláusulas segunda, terceira, quarta e sétima do contrato 
original.
Valor: 18.007,20
Data da Assinatura: 25.01.2008
Vigência do Aditamento: 27.01.2008  até 26.04.2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 76.524.Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.33 e Produto: 1290. Ação: 
49.024.Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.33
Fonte de Recursos: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivo  Anteriores: 1º T.A. Data: 02/03/2007; 2º T.A. Data: 
03/08/2007; 3º T.A. Data: 31/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Mário Nogueira, nº 348 
Bragança
Data Publicação: 01/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 234/2006.
Objeto do Contrato: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre de alunos, no município de Bragança.
Valor do Contrato: 25.804,80
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 017/2006 .
Partes: Seduc/Empresa Transportadora Montenegro Ltda ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a alteração 
das cláusulas segunda, terceira, quarta e sétima do contrato 
original.
Valor: 28.108,80
Data da Assinatura: 25.01.2008
Vigência do Aditamento: 27.01.2008  até 26.04.2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 76.524.Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.33 e Produto: 1290. Ação: 
49.024.Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.33
Fonte de Recursos: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivo  Anteriores: 1º T.A. Data: 02/03/2007; 2º T.A. Data: 
03/08/2007; 3º T.A. Data: 31/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Rod. Dom Elizeu, nº 185 Km 01  
Bragança
Data Publicação: 01/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 235/2006.
Objeto do Contrato: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre de alunos no município de Bragança.
Valor do Contrato: 75.504,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 014/2006 .
Partes: Seduc/Empresa Manoel Luiz Pinheiro de Jesus ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a alteração 
das cláusulas segunda, terceira, quarta e sétima do contrato 
original.
Valor: 41.870,40
Data da Assinatura: 25.01.2008
Vigência do Aditamento: 27.01.2008  até 26.04.2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 76.524.Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.33 e Produto: 1290. Ação: 
49.024.Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.33
Fonte de Recursos: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivo  Anteriores: 1º T.A. Data: 02/03/2007; 2º T.A. Data: 
03/08/2007; 3º T.A. Data: 31/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Trav. Enéas Pinheiro, nº 355 
Bragança
Data Publicação: 01/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 236/2006.
Objeto do Contrato: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre de alunos no município de Bragança.
Valor do Contrato: 20.592,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 013/2006.
Partes: Seduc/Empresa M. S. Pereira EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a alteração 
das cláusulas segunda, terceira, quarta e sétima do contrato 
original.
Valor: 41.870,40
Data da Assinatura: 25.01.2008
Vigência do Aditamento: 27.01.2008  até 26.04.2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 76.524.Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.33 e Produto: 1290. Ação: 
49.024.Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.33
Fonte de Recursos: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivo  Anteriores: 1º T.A. Data: 02/03/2007; 2º T.A. Data: 
03/08/2007; 3º T.A. Data: 31/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Dr. Roberto, nº 272 
Bragança
Data Publicação: 01/02/2008

TORNAR SEM EFEITO- EXTRATO DE CONVÊNIO
Tornar sem Efeito
Extrato de Convênio nº 206/2006-SEDUC.
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: Seduc/Município de Viseu.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa.
Publicado no Diário Oficial nº 31022 do dia 08.10.2007.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DRTI/DAFI
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO  DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS TÉCNICOS E IMOBILIÁRIOS
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.162/2008/CRI/DRTI

REFITICAR
Nome: ROSETE FERREIRA DE LIMA/Mat. 55589629-1
Cargo/Téc. em Gestão de Infra-estrutura/Função: Engª 
Sanitarísta
Retificar Portaria nº, 300.1714/2007-DAFI, publicada no D.O. 
31005 de 11.12.07. que originou a Port. nº 300.071/2008-
DAFI,
em relação ao período de viagem.
Período programado
10 a 11.12.07
Período realizado
11 a 12.12.07

PORTARIA DE DIÁRIA - DAFI
1.       PORTARIA DIÁRIA Nº 300.292/ 2008 - DAFI

 Nome: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO  / Mat: 668850

Cargo / Função: Gerente de Gestão do Programa 
Fundescola/Destino: Rio Branco/AC

Período: 10 a 16/02/2008  /  Objeto: Participar da 
Qualificação PDE-ESCOLA/DIPRO/FNDE. 

NOMEAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS EM CONCURSO 
PUBLICO

PORTARIA N° 075/08 DE 31.01.2008
NOME DO SERVIDOR: FABRICIO QUEIROZ POTIGUAR
CARGO:PROFESSOR ADJUNTO I – 40H
DISCIPLINA: FISICA E ENSINO DA FISICA
LOTAÇÃO:CCSE/DEPTO. DE CIENCIAS NATURAIS
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

ERRATA
Fica retificado na Portaria n° 2366 de 27.12.2007, publicada no 
DOE nº 31.077 de 02.01.2008, o seguinte;
ONDE LÊ-SE: ... ELIZA DE SOUZA DA SILVA, ...
LEIA-SE: ... ELIZA SOUZA DA SILVA, ...
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
REPUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
*Republicados por terem saído com incorreções no D.O.E N° 
31.077 de 02.01.2008

PORTARIA N° 2427/07DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR: MAURO JOSÉ PANTOJA FONTELLES
CARGO:PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA: ANATOMIA HUMANA
LOTAÇÃO:CCBS/DEPTO. DE MORFOLOGIA E CIENCIAS 
FISIOLOGICAS
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
*Republicados por terem saído com incorreções no D.O.E N° 
31.077 de 02.01.2008

PORTARIA N° 2444/07 DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR :LUIZ FERNANDO GOUVÊA E SILVA
CARGO:PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA: ANATOMIA, FISIOLOGIA E HISTOLOGIA HUMANA
LOTAÇÃO:CCBS/DEPTO. DE MORFOLOGIA E CIENCIAS 
FISIOLOGICAS/CAMPUS DE SANTAREM
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
*Republicados por terem saído com incorreções no D.O.E N° 
31.077 de 02.01.2008

PORTARIA N° 2428/07 DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR: FABIOLA RAQUEL TENORIO OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I – 40H
DISCIPLINA: FISIOLOGIA


